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Nowe mity
T Taki jest już naród niemiecki, źe nie 

może obyć się bez mitów. Gdy trzeba, 
jedne zastępują drugimi. A mity mają 
to do siebie, że mimo całej różnicy, ja
ka między nimi poszczególnymi istnieje, 
wytwarzają tę samą aurę psychiczną, 
ten *am nastrój i w rezultacie zacierają 
się różnice między nimi. Nie tylko w 
sferze psychicznej, aile i w sferze prak
tycznej i politycznej.

Zapytajmy sięf Czy istnieje jakaś re
alna różnica między mitem hitlerow
skim: ,,Niemcy ratują Europę", a mitem 
demokratycznych party j niemieckich: 
„Jedność niemiecka potrzebna jest dla 
równowagi europejskiej"! I między mi
tem „Gros^deutschland", „Tausendjah- 
riges Reich", a nowym mitem demokra
tycznych Niemiec, głoszącym: „Niemcy 
pomostem między Wschodem i Zacho
dem". Jedno jest pewne: ani pierwsze, 
ani drugie nie wyraża pokory, uczucia 
skromności, poniżenia, lecz odwieczną 
germańską pychę i odwieczne władcze 
germańskie instynkty.

Właśnie o tym drugim micie słów 
bliższych kilka. Dziennik berliński „Te
legraf" umieścił w numerze wielkanoc
nym artykuł p. t. ,,Das dreizehnte Jahr".

Trzynaście lat — czytamy tam —•
" upływa od czasu, gdy Niemcy zostały 

zajęte przez wewnętrznego wroga. Przed 
rokiem uwolnił je odeń wróg zewnętrz
ny. Czy ten ostatni rok napawa rozpa
czą, każe zwątpić w naród niemiecki, w 
jego przyszłość? — zapytuje pismo.

Odpowiada stanowczo: nie! Ten rok 
był bowiem bogaty, bogaty w przykre, 
ale i piękne rzeczy, W tym krótkim 
czasie dokonano niesłychanie wiele w 
dziedzinie politycznej, gospodarczej, or
ganizacyjnej, niesłychanie wiele w dzie
dzinie duchowej i moralnej. Wzrosło 
też zrozumienie tej prawdy: świat chce 
mieć Niemców zdrowych, a nie słabych 
i chorych. Ten świat jest wprawdzie 
pełen żywych napięć, ale jednocześnie 
pełen sZCzerej miłości pokoju. Wkra
cza on we wspaniałą erę międzynarodo
wej współpracy. I znowu istnieje praw
dziwa „gospodarka światowa", a w tej 
gospodarce szczególne zadanie przypa
da w udziale Niemcom: wypracować no
wy porządek gospodarczy i w życie go 

avcielić. Zadanio to streszcza się w 
^porzeniu pomostu między wschodem 
^zachodem. „Praca nad budową tego 
pomostu" to praca, która uskrzydla na«. 
To orędzie wielkanocne odnosi «ię do 
całego narodu niemieckiego*4 — kończy 
„Telegraf". ,

Nie widać więc zupełnie z tego zna
miennego artykułu, by naród niemiecki 
zrezygnował ze swych wielkich ambićyj. 
Daje im tylko inny kierunek, inne mia
no, inny szyld. Pojęcie wschodu i zacho
du je«t bardzo nieokreślone i bardzo 
szerokie. Ale tym lepiej dla Niemiec. 
Oni właśnie lubią takie mgliste pojęcia. 
One dają im największe możliwości. Po
zwólcie im tylko działać, czy współdzia
łać, a oni już nadadzą tym pojęciom 
konkretną treść. Tak konkretną, że 
świat «kolei nie będzie umiał znaleźć 
dla niej określeń odpowiednich. Jak to 
już nieraz bywało...

Aleksander Rogalski.
■  -  ■  i -

-  Tajny mmnw
H a n o we r  (ZA!P). W pobliżu granicy 

luńsko - nliemteckiej po stronie duńskiej 
wykryto wielki niemiecki magazyn broni, 
starannie zamaskowany. Władza duński* 
zamknęły granicę w okolicy miasta Ton- 
dera licznymi patrolami wojskowymi#

Druga grupa, nie może wziąć udziału 
w głosowaniu ludowym

Instrukcja Nr. 2 centralnego komisarza głosowania ludowego w sprawie wyjaśnień niektórych 
przepisów ustawy z dnia 28 kwietnia 1946 r. o przeprowadzeniu głosowania ludowego

W a r s z a w  a, 31. 5. (PAP).
I. Odnośnie osób posiadających w sie r

pniu  1939 r. obyw atelstw o polskie, a w pisa
nych w okresie okupacjii na niem ieckie li
s ty  narodow a n a  terenach  włączonych do 
Rzeszy n iem ieckiej należy w zw iązku z 
przepisam i ustaw y  z dnia (6 m aja  1915 r. 
o  w yłączaniu ze społeczeństwa polskiego 
wrogich elem entów  (Dz. U. RP. Nr. 17, poz. 
90) i  dekretu  z d n ia  24 sierpn ia  1935 r. (Dz. 
U. RP Nr. 34, poz. 203) przy sporządzaniu 
sp isu  osób upraw nionych  do glosowania 
ludowego przestrzegać następujących zasad: 

Biorą udział w głosowaniu:
1. Osoby, posiadające w sierpn iu  1939 r. 

obyw atelstw o polskie, a zaliczone w okresie 
okupacji n iem ieckiej do III i IV grupy 
listy  narodow ej niem ieckiej, k tóre złożyły 
w term in ie  przepisanym  deklarację w ier
ności narodow i i dem okratycznem u p ań 
stw u polskiem u, o ile zaliczenie t do wy
żej w ym ienionych g rup  nastąpiło  n a  tere 
nie:

a) G órnośląskiej części wojew. śląsko - 
dąbrow skiego;

b) w oj2w. pom orskiego t  w yjątkiem  po
w iatów  włocławskiego, lipnowskiego, ry p iń 
skiego i nieszaw skiego;

c) pow iatów  gdyńsko - grodzkiego, k a r 
tuskiego, m orskiego, starogardzkiego, ko- 
ściećskiego i  tczewskiego wojew. gdańskiego.

2. Osoby w pisana w okresie okupacji 
n a  ta ranach  wcielonych do Rzeszy n a  li3ty 
narodowościowe niemieckie, k tó re  zostały 
przez sąd zrehabilitow ane.

Nie biorą udziału w glosowaniu:
1. Cteoby, posiadające w sierpn iu  1939 r. 

obyw atelstw o polskie, a zaliczone w okresie 
okupacji do II grupy niem ieckiej listy n a 
rodowej n a  terenach państw a polskiego z 
przed 1939 r. włączonych do b. Rzeszy nie
m ieckiej, k tóra złożyły w nioski o reh a b ili
tację i k tórych wnioski nie zostały dot^ąd 
■przez sądy  rozpoznane.

2. Osoby, zaliczone da III  i IV grupy 
listy  narodow ej niem ieckiej, a zam ieszkałe 
w okresie okupacji na terenach  nie wym ie
n ionych w punkcie 1 niniejszej in strukcji, 
k tó re  złożyły wnioski o rehabilitac ję , jeżeli 
w nioski te nie zostały dotąd przez sądy 
rozpoznane.

II. Obywatele polscy, którzy podlegają 
p rzy trzym aniu , um ieszczeniu w m iejscu o d 
osobnienia i poddani przym usow i pracy 
(art. 1 dekr. z dn. 4 listopada 1944 r. Dz. U. 
RiP. Nr. 11, poz. 54) z tego powodu, że w 
okresie  okupacji niem ieckiej n a  terenach 
b. generalnego gubernatorstw a lub okręgu 
białostockiego zadeklarow ali swoją p rzy n a 
leżność do narodu  niemieckiego lub swmje 
pochodzenie niemieckie, bądź faktycznie

Rezolucic zjazdu Z ;viqzku Uczestników wałki 
zbrojnej o niepodległość i demokrację

Rezolucja pow zięta na  wczorajszym 
zjeździe Zw iązku Uczestników W alki Zbroj
nej o niepodległość i dem okrację jaki odbył 
się w W arszaw ie w itając z uznaniem  osią
gnięcia rządu  Jedności Narodowej w tru d - 
nych  w arunkach  powojennych głosi:

Jesteśm y św iadkam i różnych prób odep 
chnięcia Potoki od granicy na Odrze i Ny
sie i pozbaw ienia nas piastow skich ziem, 
k tó re  naród polski tak  w ysoką cenę krwi 
zapłacił. Pew ne k o la  zagranicznej reakcji 
prow adzą kam pan ię  przeciw Polsce odro . 
dzonej i ob iecu ją  Niemcom tereny, które 
są  bezsporną częścią Rzeczypospolitej.

W szystkim  tym  panom  j  ich agentom  w 
k ra ju  odpow iadam y:

N aród polski nie poto objął w posiada
nie ziemie odzyskane, aby m iał je kiedy
kolwiek oddać germ ańskim  gnęblcielom. 
Uczestnicy w alki zbrojnej dołożą w szyst
kich sil, aby wzmocnić polskość n a  zie
m iach odzyskanych, aby zespolić je n iero
zerw alni a z M acierzą. Codzienna żm udna 
p raca  nad  podniesieniem  potęgi gospodar
czej i siły naszego państw a będzie najlep 
szą  odpowiedzią na prowokacje.

lwi iawoly Mm mrowili
K a r t u z y  (PAP). W Borkowie, odda

lonym  o 7 k ilom etrów  od K artuz  na Po
morzu odkry to  grób 32 polskich żołnierzy, 
zam ordow anych przez zbirów hitlerow skich 
w okresie okupacji.

W  dalszym  ciągu' rezolucja wrzywa rząd 
i społeczeństw o do zdecydowanej rozpraw y 
z bandam i NSZ, ktÓTe te rro ryzu ją  nasz 
k raj, m ając na  sum ieniu 'tysiące mordów 
bratobójczych. Potępia wszelkie objaw y ra 
sizm u w Polsce, jako pozostałość barba 
rzyństw  hitlerow skich.

W reszcie rezolucja podkreśla, że odpo
wiedź 3 razy  „tak** w referendum  potw ier
dzi, że w Potoce raz na  zawrze u trw alona 
została -demokracja ludowa oraz zam anife
stu je  przed całym światem  naszą niezłom 
ną wolę u trzym an ia  granic n a  Odrze i Ny
sie. (PAP).

korzystali z prawr i przyw ilejów  z ty tu łu  
przynależności niem ieckiej lub pochodzenia 
niemieckiego, nie biorą udziału wr glosowa
niu, bez względu n a  to, czy pozostają jasz
cze n a  wolności, czy zna jdu ją  się* w m ie j
scach odosobnienia (obozach p racy  przy
musowej).
Generalny Komisarz Glosowania Ludowego 

(—) W. Bartkowski.

M u l  leiesata m m
iii.

W a r s z a w a  (PAP). Delagat Rządu 
inż. Kwiatkowski nadesła ł do P rezydenta 
B ieruta, P ram iera Osóbki - M orawskiego i 
Rady M inistrów nast. m eldunek:

W czoraj robotnicy w Gdyni załadow ali 
na  sia tek  milionową tonę węgla, dziś tę 
sam ą cyfrę osiąga Gdańsk. Od początku 
oba porty  załadowały 2 m iliony ton węgla. 
Całkowity obrót w kw ietn iu  doszedł do  50 
proc. przeładunku przedw ojennego. W" 
Szczecinie przyjm ujem y nowre obiekty.

Delegat Rządu: (—) Kwiatkowski.

Milion mwM m a i  zapłacze
S z t u  t g  a r t  (ZAP). Ze znalezionych 

przed k ilku m iesiącam i w Saarfeld k a rto tek  
b. W ehrmachtu wydobyto na  jaw  w ykazy 
zaginionych i poległych żołnierzy n iem i?c_, 
kich, których rodziny nie zostały o losie 
sw oich najbliższych powiadom ione. W sp i
sach tych znajduje się ok. m iliona nazw isk  
M ilion rodzin niem ieckich n ie dowiedziało 
się nic, co się sta io  z ich ojcam i, czy sy 
nam i. .Amerykanie na ty ch m iast za trudn ili 
650 ludzi, którzy pod nadzorem  am erykań 
sk ich  oficerów w ysyłają rodzinom  żołnie
rzy zawiadom ienia. Do tej pory w ysiano 
ich 360 tys. Jeszcze 600 tys. trzeba wysiać.

W  tych sam ych karto tekach  znaleziono 
dane doiyczące stanu arm ii niem ieckiej w 
czasie wojny. O kazuje się. że najw yższy 

.s ta n  żołnierzy wynosił 10.983.000.

O reformę nauki prawa
W  M inisterstw ie Sprawiedliwości odbyła 

się przy udziale min. Świątkowskiego i pod
sek re ta rza  stan u  Chajna. — konferencja w 
sp raw ie  reform y uniw ersyteckich siudiów  
praw niczych. Obecni byli przedstaw iciele 
w szystkich środowisk praw niczych zarówno 
profesorowie uniwersytetów , jak i praktycy.

Min. Św iątkow ski otw ierając konferen 
cję podkreślił, konieczność reform y studiów  
praw niczych, zarówno w k ierunku  podnie
sien ia  poziomu jak  i up rak tycznien ia  ich.

W  w yniku ożywionej dyskusji nad pro 
jektem  m inisterstw a sprawiedliwości kon
ferencja uchw aliła jednom yślnie podniesie
nie poziomu uniw ersyteckich siudiów  praw 
niczych oraz zw iązanie ich z potrzebam i ży-

Zamówienia dla polskich stoczni
G d a ń s k  (ZAP). Polski przem ysł 

stoczniowy uzyskał duże zamówienia na 
budowę nowego tonażu morskiego. W wy
n iku podjętych w początkach br. rozmów 
% Tow arzystw em  Żeglugowym GAL została 
ostatecznie podpisana w dniu 5 m aja um o
wa, k tóra obejm uje zamówienia na budowę 
14 statków- o ogólnym  tonażu około 25.000 t, 
rów nającej się łącznej wartości około 1 mil. 
206 tys. funtów  ang. Zamówienie to opiewa 
na budowę nasi. jednostek: 6 parowców 
u-ęglo-rudowyeh dla żeglugi bałtyckiej po 
2.5C0 t, dw-óch motorowców, t. zw. drobni
cowych d la  żeglugi bałtyckiej po 800 t. i 
dwócjj parowców; — t r ampów dla żeglugi

oceanicznej po 4.500 t, oraz 4 holowników 
po 450 KM.

G d y n i a  (ZAP). S tatek am erykański, 
parowiec tow arow y „John S. S argen t“ za
w inął do portu gdyńskiego z ładunkiem  
4.316.049 kg towarów UNRRA. S tatek  przy
p łynął ze Stanów Zjednoczonych, z San 
Francieko. W śród towarów znajdu je  się 
sproszkow any sok cytrynowy w ilości 210.343 
kg, -sok pom idorowy 395.174 kg, oraz cu 
k ierki, ty toń i a rtyku ły  toaletową w ogól
nej władze 3.710.532 kg.

d a  praktycznego, jak  rów nież dążenie do 
stopniow ej przebudowy wydziałów  praw a 
n a  w ydzia‘y nauk  epo‘ecznych.

K onferencja podkreśliła konieczność spe
cjalizacji studiów  praw niczych oraz uznała 
nieodzow ną potrzebę w prow adzenia- szeregu 
nowych katedr, jak : współczesnych dok 
try n  ekonomiczno - społecznych, ustrojów  
anglosaskich oraz u stro ju  i p raw a radziec
kiego, jak  również przekształcenie kated ry  
p raw a kanonicznego n a  katedrę praw a w y
znaniowego.

W ysunięto również p ostu la t poprą \w  
bytu  m aterialnego profesorów i studentów  
oraz lepszego wyposażenia uczelni. (PAP).

Wigtti tazii i lila dla niemów
n, (ZAP)l Pełnom ocnik
niem iecki dl» sp raw  aprow izacyjncch na  
te ren ie  okupacji am erykańsk ie j podał do 
wiadomości, że na  najbliższy okres racjp 
żywnościowe kształtow ać się będą naete 
pu jąco : przydział chleba zostanie zm nieh  
ezony z 6 kg n a  4 kg, na tom iast przydział 
tłuszczu podniesiony zostan ie  z 400 gr na  
fiOO *r, przydział m l«k* * 4 j  ^  5 j 0“ ó l ®

sfrlfr k̂ 0ry1 “  terenie amerykańskiej 
. okupacyjnej wynosić będzie od tąd
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M ie c z  żo łn ie rza  po lskiego i rad zieck ieg o  p rzy w ró c ił

P o lsce Z iem ie  Ś ląsk ie  \
Weszliśmy w nowy okres utrwalenia i zabezpieczenia niepodległości

"War s z  a w a, 20. 5. — Podczas nie
dzielnych uroczystości na górze św. An
ny Wicepremier Gomółka wygłosił prze
mówienie, w którym powiedział m. in.s 

„25 lat temu, lud śląski, który się 
zerwał do trzeciego powstania, aby wy
zwolić ziemię nadodrzańską z pod nie
mieckiego panowania, połączyć ją z ma
cierzą, zapisał na tym miejscu świetla
ną kartę w dziejach walki narodu pol
skiego z niemiecką zaborczością. Bitwa 
pod górą św. Anny, jaką wówczas sto
czyli powstańcy, była najbardziej auten
tycznym dokumentem, na którym po
wstańcy krwią swoją wypisali odwiecz
ną prawdę, że te ziemie nigdy nie prze
stały być polskie. Lud śląski nigdy nie 
przestał czuć się prawym gospodarzem 
tej ziemi i w trzykrotnych powstaniach 
objawił przed całym światem swoją nie
złomną wolę zespolenia tej ziemi z resz
tą ziem polskich. Krew przeszło 2.000 
zabitych i rannych żołnierzy powstań
czych wsiąkła w ziemię nadodrzańską w 
czasie trzeciego powstania. Wówczas 
jednak nie wydała ta krew pożądanego 
plonu. Na skutek stanowiska Anglii, 
decyzją rady ambasadorów ziemia ślą
ska została rozdarta i około 600.000 Po
laków śląskich pozostało na dalszy łup

Sytuacja w Bułgarii
Poseł bu łgarsk i W asyl Jurukow , dyrak- 

to r „Izgrew u1*, jednego z najpoczytniejszych 
czasopism  w B ułgarii i przewodniczący 
g ru p y  parlam en tarne j Związku narodowego 
,.Zveno“, udając się przez P ragę n a  konfe
rencje międzyparlamentarną w Kopenha
dze, udzialił w yw iadu korespondentow i 
„Tnpre®su“ o stosunkach  panujących  w 
B ułgarii.

Rozmówca bu łgarsk i na jp ierw  zachw y. 
cał się stolicą Czechosłowacji, k tó rą  zna z 
czasów, kiedy P raga by ła jednym  z m iast 
m onarchii austro  - węgierskiej, a  następnie 
przeszedł do sy tuac ji w sw ym  k ra ju .

„Rządy u nas zn a jdu ją  się w ręku  F ro n . 
tu  patriotycznego — powiedział .W asyl Ju - 
rukow , składającego się z pięciu postępo
wych stronnictw mianowicie: Narodowego 

.zw iązku  „Zweno“. rolniczego związku n a 
rodowego, p a rtii robotniczej (komunistów), 
p a rtii socjalno -  dem okratycznej i p a rtii 
radykalne j. F ron t - patrio tyczny utworzony 
został już w czasach reżim u faszystow skie
go, kiedy wojsko radzieckie zjawiło się n a  
naszej granicy  w Dobrudży. Jest on rze
czywistym w yrazem  woli narodu , k tóry  
chce ra z  n a  zawsze szczerze skończyć z całą 
nieszczęśliwą przeszłością, uzgodnić nasze 
państw o przede w szystkim  z naszym  oswo- 
bośzicielem  Związkiem  Radzieckim , następ 
n ie  z naszym  sąsiadem  Jugosław ią i w pro
wadzić nasze państw o do szeregów N aro
dów Zjednoczonych.

Pom im o wszelkie w ysiłk i F ron tu  pa trio 
tycznego stosunki w B ułgarii pozostają 

•jeszcze poważne. Muszę stw ierdzić, że w sku
tek. obu wojen św iatowych, jakoteż w sku 
tek  w ojny bałkańsk ie j, jak ą  prow adziliśm y 
w latach 1912—13 zubożeliśmy znacznie; 

w o jny  wyczerpały w szystkie nasze zdroje, 
b lokady i b rak  surowców były przyczyną 
zupełnego- wyczerpania naszych zapasów, 
sk ład y  są  puste i wym iecione. Nie ulega 
wątpliw ości, że trzeba będzie oonajm niej 
15—20 lat usilnej pracy w  pokoju i spokoju, 
abyśmy sćę wydzwugnęk. Zaledwie zdołano 
przystąpić do napraw znĆ6zczeń, spowodowa
nych  straszliw ym  bom bardow aniem  naszej 
stolicy — Sofii, jakoteż n iek tórych  innych 
m iast. P raca  idzie jednak  żółwim tempem.

Ja k  wam wiadom o, iciągnął dale j poli
tyk  bułgarski, B u łgaria  przyczyniła się do 
zakończenia wojny. N asza bohąterska a r 
m ia  ręk a  w rękę z jugosłow iańską i b ra tn ią  
radziecką arm ią , w ypędziła a rm ię  niem iec
k ą  z Jugosław ii i Grecji aż do rzeki Dra
wy i Jeziora Błotnego.- W ojna ta  koszto
w a ła  nasz naród  32.000 zabitych i przeszło 
100 m iliardów  lewów.

Jesteśm y prześw iadczeni, że ogrom ne ta 
nasze ofiary  będą należycie ocenione przez 
zwycięskie m ocarstw a i będą kom pensow a
na  pobłażliw ym  stanow iskiem  wobec n a 
szych potrzeb i naszego historycznego prze
znaczenia. Jednak narazie  w tej chwili oj
czyzna m oja pokonujo najcięższe przeszko
dy w swych dążeniach do odbudowy i  po
s tęp u 11. (IP |.

Mowa W i c e p r e m i e r a  Gomół ki

niemczyzny. Długo oczekiwana godzi
na wyzwolenia narodowego i powrotu 
do Polski nadeszła dopiero dla całego
ludu polskiego razem z klęską wojenną 
Niemiec hitlerowskich. Miecz słowiań
ski, miecz żołnierza polskiego i radziec
kiego przywrócił Polsce te ziemie, które 
na przestrzeni wieków podbił i niewolił 
miecz germański. Tysiącletnie doświad
czenie historii mówi nam, że przyczyną 
naszych klęsk w przeszłości było skłóce
nie, rozbicie i walki w rodzinie narodów 
słowiańskich.

Brak dobrych stosunków z sąsiednimi 
narodami słowiańskimi były główną 
przyczyną rozbiorów Polski i utraty nie
podległości. Brak sojuszu ze Związkiem 
Radzieckim był. główną przyczyną na
szej narodowej katastrofy we wrześniu 
1939 r. Jeśli dziś zachodnia granica 
przebiega wzdłuż Odry i Nysy, to tylko 
dla tego, że budowniczy nowej Polski, 
przekreślili dawną politykę waśni, spo
rów i -nienawiści z narodami słowiański
mi dlatego, że nowa Polska zawarła 
bratni sojusz ze Związkiem Radzieckim.
I ta prawda powinna pozostać na zawsze 
dla każdego Polaka busolą naszej pań
stwowej i narodowej myśli politycznej. 
Chociaż wiekowe germanizowanie tych 
ziem i ludu nie potrafiło zabić jego pol
skiego ducha, nie zdołało wydrzeć pol
skiego języka, tym niemnisj nie mogło 
ono pozostać bez skutku. Pozostał na 
tych ziemiach pewien pokost niemczyz
ny. Przybysze niemieccy muszą opuścić 
te ziemie i wrócić tam, skąd przybyli.

M o s k w a  (PAP). Dziennik „K rasnaja 
Zwiezda" pisze w spraw ie baz am erykań 
skich  w Islandii: „Położenie geograficzne 
Islandii, k tó ra  leży na  szlaku m orskim  
m iędzy ' A m eryką a  W ielką B rytanią, od - 
daw na zwróciło n a  siebie uwagę w ielkich 
m ocarstw . Podczas pierwszej w ojny św ia 
towej Island ii groziła o k upacja  zarówno 
przez w ojska niem ieckie, ja k  i sojusznicze.

Na początku wojny 1939-1945 Wielka Bry
tan ia  w obawie, aby w ojska niem ieckie n ie  
zajęty wyepy wysłała tam swe oddziały, 
k tóre zostały wkrótce zastąpione przez w oj
ska am erykańsk ie. Naród islandzki o trzy 
m ał zapewnienie, iż obecność wojsk sojusz
niczych jest konieczna d la  zabezpieczenia 
kom unikacji m iędzy państw am i so juszn i
czymi i że po zakończeniu w ojny wojska 
am erykańsk ie opuszczą wyspę. Przyrzec?e- 
nie to n ie  zostało dotrzym ane. Część prasy

B e r l i n .  — Generał J. T. Mc Namey, do
wódca amerykańskiej strefy okupacyjnej 
oświadczył dzisiaj, że niepowodzenie w osiąg
nięcia wspólnej polityki traktowania Niemiec 
jako politycznej jednostki zezwoliło przywód
com niemieckim politycznych związków za
wodowych na wygrywanie politycznie jedne
go mocarstwa okupacyjnego przeciwko d—  
mu. Generał bardzo silnie pop . 
nie informacyjnej służby okupacyjnych 
rech mocarstw. Przestrzega zarazem pizeu •

bądź sami, bądź ich przodkowie. Nie 
chcemy jednak oddać Niemcom ani jed
nego Polaka.

Aby umożliwić każdemu Polakowi 
ziemi śląskiej nabycie pełni praw oby
watelskich, aby w wolnej Ojczyźnie 
mógł on zająć miejsce pełnoprawnego 
gospodarza, aby oczyścić lud śląski z 
elerfientów niemczyzny, której w Polsce 
mieć nie chcemy, zarządziliśmy akcję 
weryfikacyjną. Wszyscy zweryfikowani 
Ślązacy zgodnie z dekretem, przyjętym 
na ostatniej sesji K. R. N. otrzymaią 
obywatelstwo polskie. W ten sposób 
likwidując pozostałości niemczyzny, re
gulujemy jednocześnie wiele nienormal
ności, a nawet krzywd, które powstały 
na tych terenach w rezultacie wojny. 
Dążeniem i gorącym pragnieniem Rządu 
jest stworzenie. Jak  najlepszych warun
ków do zgodnego współżycia między so
bą wszystkich Polaków. Chcemy, aby 
od wieków osiadły na tej ziemi Polak 
widział swego brata w tym Polaku, któ
ry w rezultacie uregulowania sporów 
granicznych opuścił ziemię ukraińską 
czy białoruską i przybył na ziemię pia
stowską jako pełnoprawny jej gospo
darz. Wszyscy są dziećmi jednej mat
ki Polski. Wszyscy Polacy na tej zie
mi osiedli mają równe prawa i obowiąz
ki. Przez ustalenie zachodnich granic 
Polski na Odrze, Nysie i Bałtyku zam
knięty został pierwszy etap walki o no
wą Polskę. Weszliśmy w nowy okres 
utrwalenia i zabezpieczenia niepodległo-

am orykańśk iej dom aga eię u trzym ania  s ta . 
łych baz wojskowych w Islandii, tw ierdząc, 
iż w ten- sposób Stany Zjednoczone uzyskają 
wpływy w E uropie i twierdzi, że bazy w 
Islandii i G renlandii są  ważniejsze niż so 
jusz z W ielką B ry tan ią  i Związkiem  Ra;_ 
•dzieckim. P ra sa  duńska, szwedzka i nor*, 
w eska w ystępuje ostro przeciwko przeby
w aniu w ojsk am erykańsk ich  n a  wyspUe, 
podkreślając, iż stanow i to naruszen ie  su 
werenności Islandii. Rząd islandzki ’i p a r 
lam ent protestow ali n iejednokrotnie prze
ciwko obecności wojsk am erykańskich. 0 _ 
statn io  odbyły się w R eykjavik w ielkie ze. 
b rania, n a  k tórych powzięto rezolucję do
magającą 6:ę niezwłocznego wycofania 
wojsk am erykańsk ich  i sprzeciw iającą się 
p rzyznaniu  baz wojskowych Stanom  Zjed. 
noczonym.

niebezpieczeństwem rządów jednej partii przez 
fuzję partii komunistycznych i socjaldem okra
tycznych — co ma miesce w rosyjskiej stre
fie okupacyjnej.

Mc Namey jest zdania, iż fuzja nie wydaje 
się być prowdopodobna w strefach zachodnich 
okupacji i zaznaczył, iż niepowodzenie w gło- 

za fuzją partii, odbytym w Berlinie
""ydatnie odbić na zamierzeniach 

-w .v partii na prowincji. („Associated 
. -css" z  .3 maja 1946.1

Przed zjazdem członków P P S
uczestników walki zbrojnej 

z Niemcami
W a r s z a w a  (SAP)* W  związku z  

przygotow aniam i do Z jazdu pspe&owców, 
uczestników w alki zbrojnej z okupantem , 
przedstaw iciel Socjalistycznej A gencji P a- 
sowej ud a ł się do II sek re ta rza  CK W PPS, 
toW. dra Henryka Jabłońskiego, z probDą 
o udzielenie bliższych szczegółów*.

— Kto będzie b ra ł udział w zjaździe? — 
zw racam y się z pierw szym  pytaniem .

— W  pierw szym  rzędzie chodzi o zgro
m adzenie dn ia  16 i 17. 6. rb. w W arszaw ie 
wszystkich członków organizacji zbrojnych, 
walczących w czasie w ojny pod sztandar a 
mi P P S ‘ Udział w walce zbrojnej n ie  ogra
n iczał się tylko do akcji z b ron ią  w ręku .
A więc zjazd obejm ie nie tylko tych. k ó_ 
rzy w wojsku lub w organizacjach poJ.o.ero- 
nych walczyli z b ron ią  w ręku , ale  i tych 
np.. k tórzy byli pracow nikam i socjalistycz
nej pnący podziemnej, iako redaktorzy, 
d rukarze, czy kolporterzy. Działalność p r a ^ ^  
cew ników  propagandy socjalistycznej b y la ^ "  
bowiem nie m niejszej wagi, jak  bszpośre . 
dn ia  działalność wojskowa i w znacznej, 
m ierze przyczyniła się do m obilizacji 
w szystkich s ił narodu do w alki z teu toń- 
skim  wrogiem.

— Czy na zjeździe będą reprezentowane 
tylko organizacje bojowe Polskiej Partii So
cjalistycznej?

— Na zjaździe chcemy widzieć członków 
również innych podziem nych organizacyj 
wojskowych z okresu  okupacji, k tó rzy  s ą  
obecnie członkam i Polskiej P a rtii Socjali
stycznej. W  zjeździe wezmą także udzia ł 
pepeeowcy — członkowie polskich form acyj 
wojskowych, k tóre  walczyły z N iem cam i n a  
obczyźnie. Będą to żołnierza I a rm ii W oj
sk a  Polskiego za Zw iązku Radzieckiego, 
A rm ia P o lska na  Zachodzie oraz uczestnicy 
w dem okratycznym  R uchu Oporu we F ra n 
cji. Jugosław ii i Czechosłowacji. Nadto u - 
czestniczyć będą w zjeździe członkowie 
podziem nych organizacyj wojskowych n a  
teren ie Oświęcima, gdzie k ierow nik iem  te j 
organizacji był obecny sek re ta rz  generalny  
CKW PPS, tow. Józef Cyrankiewicz, oraz 
organizacja w ojskowa w  M authausen, utw o
rzona i dowodzona przez tow. R usinka, 
obecnie przewodniczącego CKW PPS i ge
neralnego sek re tarza  KC ZZ.

Zjazd będzie m ia ł ch arak te r m asowy. 
S potkają  się razem  pepesowcy, daw ni k o . 
syn ierzy  gdyńscy, ALowcy i PALowcy, daw 
n y  AKowiec z Bechowcem, Kościuszkowcy 
ze Zw iązku Radzieckiego z żołnierzam i z  
pod N arw iku i z  w ięźniam i Oświęcima i  
Mauthauzen.

Mmm lo n l r a j i  soijalisfytznei
L o n d y n ,  20. 5. W niedzielę, dnia 19 ma

ja br. zakończono obradjy przedstawicieli 
partyj socjalistycznych. Na konferencji posta
nowiono utworzyć w Londynie biuro między
narodowe w celu utrzymania ścisłego kon
taktu z partiami socjalistycznymi oraz zbie
rania iniformacyj o ich działalności.

Do czasu utworzenia biura, brytyjska par
tia pracy podjęła się tych obowiązków, a jej 
sekretarz Healey będze sprawował funkcję 
sekretarza bii(ra. Następnie postanowiono 
zwołać konferencję w październiku również 
w Londynie.

Na konferencji omówione będą p ostępy  
jakie poczyniono w celu utrzymania kontak
tu. Wreszcie postanowiono* że francuskie 
partie socjalistyczne zwołają w Paryżu kon
ferencję przedstawicieli w celu ustalenia po
lityki w sprawie Hiszpanii. Konferencja ma 
być zwołana po przeprowadzeniu wybo: 
we Francji i po Kongresie brytyjskiej P a n  ‘ 
Pracy, który odbędzie się między 12 — 
czerwca. (PAP)

Za miesiąc wszystko ladzie wiadome
B e r l i n .  (ZAP). Oczekiwanie na wynik 

konferencji paryskiej było w Niemczech pf*» 
wszechne. I Niemcy nie zawiedli się: za 
siąc będzie wiadomo, jak będzie wyglądać 
granica zachodnia Niemiec, czy Niemcy za
trzymają w swoich granicach Nadrenię, Za* 
głębie Ruhry i Zagłębie Saary, oraz ile i ja« 
kie będą płacili odszkodowania wojenne. Sło
wem, nareszcie będą wiedzieli, jak kształto
wać się będzie cała ich przyszłość.

Konferencja paryska ministrów spraw za
granicznych zakończyła się bowiem przekaza
niem troski o przygotowanie wszystkich zagad
nień, dotyczących Niemiec, komisji 4 mo
carstw, która na wniosek min. Byrnesa została 
powołana. Ma ona też zbadać możliwr śó 
zniesienia granic stref okupacyjnych. Kou_> 
sja, zaproponowana przez min. Bidault, ma się 
zająć opracowaniem projektu granic zachód* 
nich Niemiec.

Ministrowie spraw zagranicznych zbiorą się 
na nowe posiedzenie 15 czerwca i zaraz na po
czątku swych obrad ogłoszą wy;/iki obrad do
tychczasowych. \la  to być jak gdyby suro- 
gat projektu traktatu pokojowego z Niemcami. 
Ma on być ogłoszony bez względu na stan 
uzgodnienia szczegółów.

Las sztandarów w Palmirach na uroczystości złożenia hołdu pośmiertnego M. Nóedziałkow*
skiemu.

Sprawa ba z  amerykańskich w Islandii

Skutki braku zgody okupantów
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— Pow. Składnica Spółdzielcza OM TUR,
Grudziądz ulica Wybickiego 43 rejestruje 
karty żywnościowe wszystkich kategorii na 
miesiąc czerwiec.

— Na MKOS. Z okazja imienin kierownika 
Pow. Spółdzielni „Samopomoc Chłopska" po
s ła ' W iktora Nie-działka złożył personel Spół
dzielni zł 1645.

Za hojny ten d a r składamy serdeczne po
dziękowanie. MKOS.

UWAGA POSIADACZE STARYCH MONET!
Celem uzupełnienia zbiorów, Muzeum 

Miejskie w Grudziądzu przystąpiło do wyku
pienia z rąk osób cywilnych a młodzieży 
starych monet, medali, sprzętu ludowego o- 
raz okazów przyrodniczo-botanicznych (mo
gą być również p-taflci i zwierzęta wypchane).

Zgłoszenia przyjmu:e codziennie od godz. 
14—15 Kustosz Muzeum Miejskiego przy uli
cy Legionów nr. 28.

NOWI CZELADNICY
Następujący uczniowie złożyli w ubiegłym 

tygodniu egzaminy czeladnicze:
W zawodzie piekarskim: Kotowska Wiktor, 

Szczepański Stanisław, Kuźmiński Józef, Bar
toszewski Józef, Wolszleger Franciszek.

W aafwodzie blacharsko-instalacyjnym: 
Karczyóskii Kazimierz.

W zawodzie krawieckim: Szytniewska Cze
sław, Kosidowski Henryk, Pajerowski Zyg
munt.

Nie daj głodować drugim — 
złóż choć drobny datek na biednych!

Wszyscy do kas!
Zapisy na P. P. O.

Wszystkie banki, kasy komunalne i 
urzędy skarbowe na całym obszarze 
Rzeczypospolitej przyjmują od 14 do 31 
maja br. włącznie subskrypcję na Pre
miową Pożyczkę Odbudowy Kraju,

Każdy zgłaszający się otrzymuje 
specjalny blankiet, na którym deklaru
je sumę wpłaconą. Suma ta, na żądanie 
wpłacającego, może być rozdzielona na 
5 r a t  m i e s i ę c z n y c h ,  przy czym 
pierwszą ratę, nie mniejszą od 20fó ca
łej zadeklarowanej sumy należy wpła
cić przy podpisaniu subskrypcji.

Firmy, instytucje i osoby prywatne, 
które dokonały już uprzednio przedpła
ty, wykazują się dowodem uprzednie} 
wpłaty, którą zalicza się na poczet sub
skrybowanej kwoty.

Premiowa Pożyczka Odbudowy Kra
ju jest oprocentowana na 4% w stosun
ku rocznym. Kwoty przypadające z ty
tułu procentów stanowią premie losowa
ne 2 razy do roku. Przy czym pierwsze 
losowanie odbędzie się 15 p a ź d z i e r- 
n i k a 1946 r.

Pożyczka wypuszczona iest w obliga
cjach po 2.000 złotych, dzielących się na 
4 ćwiartki po 500 złotych. Pożyczka zo
staje przymusowo wykupiona przez 
państwo w drodze corocznego losowa
nia- pewnej ilości obligacji, przeznaczo
nej ido wykupu. Pierwsze losowanie 
amortyzacyjne odbędzie się w paździer
niku 1947 r.

K. tylko do 3 i maja
Co do wysokości subskrypcji pożycz

ki, to sprawę tę regulują sekcje norm 
przy poszczególnych komitetach obywa
telskich. Pragnęlibyśmy jedynie przy 
tej okazji sprostować notatkę naszą, za
mieszczoną w numerze 113 „Głosu” p. t. 
„Świat pracy w dziele odbudowy Ojczy
zny”. — Otóż na skutek mylnych 4n- 
formacyj podaliśmy, że miejscowy Ko
mitet Pożyczki ustalił definitywnie pew
ne kwoty subskrypcji dla świata pracy. 
Jest to nieścisłe, albowiem, Komitet nie 
jest kompetentny wyznaczać robotniko
wi, zarabiającemu np. 2.000 złotych mie
sięcznie, że ma podpisać pożyczkę na 
taką, a taką sumę. Podane w odnośnej 
notatce cyfry są jedynie ramową propo
zycją, wysuniętą przez radę główną 
Związków Zawodowych. Gzy dany czło
nek Związku respektować będzie zale
cenie swej zwierzchniej władzy, to już 
jest jego osobistą sprawą, wiążącą się 
ściśle z podłożem uczucia moralnego i 
patriotycznego.

W końcu informujemy, że Premiowa 
Pożyczka Odbudowy Kraju ma wszelkie 
przywileje papierów pupilarnych, może 
być używana jako kaucja, zastaw lub 
gwarancja. Wolno nią również opłacać 
podatek spadkowy.

Powtarzamy: S u b s k r y p c  j a t r w a  
t y l k o  do 31 ma j a .  N i e  n a l e 
ży z w l e k a ć  z o b o w i ą z k i e m  
o b y w a t e l s k i m .

W s z y s c y  do kas !

Z Ż Y C I A  P A R T I I

— Miłośników teatru, deklamacji, tańca
prosimy o przybycie w środę, 22 bm. o gock'.. 
13.30 do świetlicy TUR’u, celem uchwalen r 
programu pracy na sezon letni. Uprasząmy o 
liczny udział.

— Wszyscy członkowie P. P. S. oraz O. M.
TUR rejestrują swoje karty żywnościowe w 
Pow. Składnicy Spółdzielczej O. M. TUR przy 
ul. J. Wybickiego 43.

j  K ronika p ł o w a  Ul „ T U R ”
UWAGA PŁYWACY!

Zgłoszenia zaawansowanych pływaków 
(czek) do sekcji pływackiej przy OM „TUR" 
przyjmuje codziennie sekretariat OM „TUR" 
od godz. 15—18 przty ulicy Wybickiego 38-40.

Po otwarciu miejskiego basenu pływac
kiego, treningi sekcji pływackiej zostaną do
datkowo podane w prasie.

TO I OWO

Rozmaitości

Z  Z i e m  O d z y s k a n y c h
SZTUM

Ceny obowiązujące w Sztumie
Na odbytym posiedzeniu Komisji Cenniko

wej w Sztumie, z udziałem przedstawiciela 
Brygady Ochrony Skarbowej z Tczewa, ob. 
Nowickiego Cezarego, ustalono następujące 
ceny, obowiązujące aż do odwołania: 

(Sprzedaż z wolnego handlu).
1 kg Chleba razowego 95 proc. 15 zł.
1 kg chleba sitkowego 80 proc. 20 „
1 kg słoniny 400 „
1 kg schabu wieprzowego 300 „
1 kg żeberek wieprzowych 240 „
1 kg głowizny wieprzowej 240 „
1 kg mię^a wołowego I gat. 180 „
1 kg mięśa .wołowego II gat. 150 „
1 kg kości 30 „
1 kg kiełbasy zwycż. z 50% wieprz. 340 „
1 kg wędliny pasztetowej " 350 „
1 kg salcesonu 350 „
1 kg -kaszanki 40 „

Restauratorzy:
1 Itr. wódki monopolowej na wynos 400 zł.
1 kieliszek wódki monopolowej w re-

stauracji z obsługą (stosunek 500
złotych za litr) 12 „

1 butelka piwa jasnego 20 „
Sprzedaż detaliczna artykułów spożywczych

w sklepach:
1 kg cukru 205 zł.
1 litr oleju 320 „
1 kg soli 8 .,

Krawcy:
Za uszycie garnituru męskiego (świą-

tecznego) z nićmi 850 zł.
Za uszycie garnituru męskiego (ro-
„ boczego) z nićmi 640 „

I — Dom Kultury w nowej szacie. Dom
Kultury w Sztumie przybierze niebawem nową 
6zatę. Zarząd tej placówki kulturalifo-oświa- 
towej przystąpił już do całkowitego odrestau
rowania wnętrza gmachu i remontu zewnętrz
nego. W pdrestaurowanym Domu Kultury 
znajdzie pomieszczenie biblioteka, czytelnia, 
Bała rozrywkowa (bilard, ping-po<ng) itp. Tu
taj mieścić się będzie również radiowęzeł. Po
nadto doprowadza się 8o porządku taras od 
strony jeziora i zakłada się zieleńce. Koszt 
całkowitego remontu wyniesie ponad 60.000 zł-

— W iosenna akcja siewna. W sezonie 
prac wiosennych, objętych akcją siewną na te
renie pow. sztumskiego — wykonano: w go-

” spod ars twa ch poniżej 50 ha zaorano ogółem 
3.196 ha; ponad 50 ha (majątki państwowe) — 
564 ha; zasiano pszenicą jarą, owsem, jęczmie
niem, nasionami strączkowymi, ziemniakami, 
burakami cukrowymi, i inną okopowizną — w 
gospodarstwach do 50 ha — ogółem 2358 ha; 
w majątkach państwowych — 390 ha. — Na 
skrypty dłużne wydano w tonach: na gospo
darstwa do 50 ha — 632 t ziarna, w tym na 
majątki państwowe 26,10 ton. Drogą przydzia
łów UNRRA rozprowadzono ma gospodarstwa 
do 50 ha — ,200 koni, zaś na majątki państwo
we — 125 koni.

— W Sztumie mówią, że... miejscowe kino 
„Syrena", o ile w trakcie seansu nie płata figli 
W postaci zrywania częstego filmów, to cierpi 
na ,.nawalankę" lamp. Tak też i w rzeczywi
stości jest. I dlatego też niechże zarząd kina 
„Syrena" dołoży starań, aby nie na podemer- 
■v ranie widza, działało, a dawało prawdzi
wą rozrywką.

Za uszycie garnituru damskiego robo
czego z nićmi 530 „

Za uszycie ubranka dziecięcego z
własnymi nićmi 300 „

Szewcy (ceny wyznaczone przez Urząd

Wojewódzki):

Zelówki męskie za pracę od 110—183 zł.
Zelówki damskie za pracę „ 113—‘164 „
Zelówki dziecięce za pracę „ 61— 64 •„
Obcasy męskie za pracę „ 61— 98 „
obcasy damskie i dziecięce * 61— 68 „

W  resursach fryzjerskich obowiązuje cen
nik jak dotychczas.

» W  toku obrad Komisja Cennikowa stwier
dziła, ża miejscowa spółdzielnia „Społem" w 
sprzedaży hurtowej pobiera nadmierne ceny. 
I tak, za 1 kg cukru zamiast 175 zł. — pobie
ra się 183 zł. Ponadto „Społem” na tut. te
renie winno dostarczać spółdzielczym sklepom 
koncesjonowanym wódkę monopolową w ce
nie za 1 litr 290 zł., jednak wódki tej niedo- 
starcza przez co powoduje zwyżkę cen w tej 
dziedzinie.

KWIDZYN

W sprawie referendum
W środę, dnia 22 bm. o godz. 20 w 6ali 

Teatru Miejskiego w Kwddzyniu (obok kate

dry) odbędizie się odczyt na temat najaktual

niejszego zagadnienia doby obecnej t. j. r e 
ferendum ludowego.

Ze względu na aktualność tematu, cały 

Kwidzyń winien wziąć udział w wiecu.

Brak siMaizy na P m  Zachodnim
Zarówno na terenie miasta Szczecina, jak 

i na całym Pomorzu Zachodnim odczuwa się 
bardzo poważny brak kwalifikowanych szkla
rzy. O ile szkło w tej chwili znajduje się na 
naszych terenach w dość dużej ilości, to ze 
znalezieniem fachowców, którzy poprawialiby 
szyby jest duży kłopot i było by pożądanym 
by z Polski centralnej przybyła poważniejsza 
ilość fachowców z tej branży. (ZAP).

Z działalności Funduszu Ziem Zachodnich
Państwowy Urząd Repatriacyjny dys

ponujący „Funduszem Ziem Zachod
nich”, który powstał z drobnych składek 
społeczeństwa, wypłacił ostatnio subsy
dia natępującym instytucjom:

1} Rektoratom Politechniki Gdań
skiej, Politechniki w Gliwicach oraz 
Uniwersytetu we Wrocławiu po 20.000 
złotych na ustanowienie po 2 stypendia 
w kwocie 10.000 złotych każde.

2) Zakładowi Wychowawczemu „Bra
ci Szkolnych” w Dusznikach pow. 
Kładzko 10.000 zł.

3) Na zorganizowanie żłóbka dla nie
mowląt i przedszkola dla dzieci repa
triantów w Szczecinie 20.000 zł.

4) Na Dom Pracy Kobiet w Wrocła
wiu 10.000 złotych.

5) Instytutowi Mazurskiemu w Ol
sztynie z przeznaczeniem na Uniwersy
tet Ludowy 33.000 złotych.

6) Na organizację świetlicy w miej
scowości Platerowo pow. Lubań, osie
dlonej przez zespół kobiet, które w Ba
onie im. Emilii Plater brały udział w 
wojnie z Niemcami 10.000 złotych.

7) Na przedszkole w mieście Gryfin 
— Okręg Zachodnio-Pomorski — 10.000 
złotych.

Ogółem wypłacono z powyższego 
Funduszu wymienionym instytucjom 
153.000 złotych.

Zestawienie powyższe jest dowodem, 
że ofiary społeczeństwa polskiego przy
noszą efektywną pomoc instytucjom 
społecznym i oświatowym na Ziemiach 
Odzyskanych. [ZAP).

Urzędy Stanu Cywilnego 
na Ziemiach Odzyskanych

Ministerstwo Ziem Odzyskanych zwró
ciło uwagę, że urzędnicy stanu cywilne
go, prowadzący rejestrację urodzeń, 
małżeństw i zgonów, sporządzają w wie
lu wypadkach akty stanu cywilnego bez 
zachowania obowiązujących form pfaw- 
nych. Tłumaczy się to trudnościami, ja
kie napotykają urzędnicy w stosowaniu 
i interpretacji poszczególnych przepisów 
prawa o aktach stanu cywilne 'o.

Wobec powyższego M!r.:słer:L-o 
„ .Odzyskanych poleciło pełnomocnh Oui

Rządu R. P. zwrócenie baczniejszej
uwagi na działalność Urzędów Stanu 
Cywilnego, dokonywanie częstszych lu
stracji i kontroli oraz pouczanie urzęd
ników o odpowiedzialności, jaka na nich 
ciąży.

Należy spdziewać się, że ten stan 
rzeczy ulegnie poprawie, gdyż wadliwe 
i błędne woky do ksiąg obniżają powa-
•'? urzęŻu, a rć./nież mogą spowodować 
: r*c;!ną i materialną dla zainte-
i' c i z v. ..ii j  wii s li on. [ZAP),

Jestem zapalonym sportowcem (radzę wam, 
nie szukajcie mego nazwiska w sprawozda
niach sportowych) i chętnie czytam różne ga
zetki sportowe... no wiecie, takie jak „Kurier 
Sportowy”. Teraz dopiero, gdy się dowiedzia
łem, że w „Kurierze” są reakcjoniści... nie, nie 
będę czytał tego ostatniego więcej.

Nie wierzycie, że tam są reakcjoniści? 
Przeczytajcie!?

W nr. 19 „Kuriera Sportowego", w odpo
wiedziach redakcji została zamieszczona odpo
wiedź — do... niech mu ziemia lekką będzie — 
w której m. in. czytamy:

„Notatka o piłkach tenisowych, n. b. nie 
podpisana przez żadnego autora, przyjęta zo- 
stałą przez aplikanta reakcyjnego...”

Tak, tak. Tu was mamy, ptaszki! 
Sportowcy demokraci — krzyczę na wszy

stkie strony — nie czytajcie „Kuriera Sporto
wego”, bo tam w redakcji jest reakcja.

Do pioruna, nie piszę więcej, gdyż może 
nie chodzi o aplikanta reakcyjnego a redak
cyjnego. Może to tylko nieznośnie dowcip
ny chochlik drukarski tam się wkradł?

Idąc w ub. tygodniu, w porze obiadowej 
ulicą Mickiewicza, usłyszałem w pewnej chwi
li syreny alarmowe i już, już chciałem się rzu
cić w najbliższą bramę, gdy uprzytomiłem so
bie, że... okres wojny należy do przeszłości.

W tej samej chwili do przechodzącego go
ścia, dopadł w 6za<lonej radości jakiś facetli za
czął go ściskać i całować, robiąc przy tym mi
nę jak „księżyc w pełni”.

— Ach! — zakrzyknął z westchnieniem 
ulgi. — Nareszcie się zaczęło!

Koleżka jego, widząc, że z nim jest coś nie 
w porządku, spojrzał dookoła, szukając drogi 
do ucieczki, ale ja będąc ciekawy, co to „na
reszcie się zaczęło”, czy może przypadkiem 
sprzedawanie po 2,50 złotych „Bałtyków" bez 
kartek, — stanąłem obok nich, więc on, wl. 
dząę ob-ik siebie takiego jak jaaaaa (przepra
szam bardzo, grzmotnąłem się w piersi, dlate
go to „ja” tak wyszło), przystanął również.

— Powiedz mi, co to właściwie się stało?
— odezwał się do tego... no wiecie, do tego, 
co go to zaczepił.

— To ty, taki mondry polityk nie wisz co 
się stało? — odezwał*się z oburzeniem i za
czął z radością wyrzucać z siebie słowo za 
siowem. — Adyć wojna pomiędzy Hamery- 
kom i Ruskiem.
—  ?...
Coraz to rozpaczliwiej ów gość szukał dro

gi do ucieczki, ale ja nadal stałem, więc on 
również został.

— Tak. Teraz właśnie syreny alarmowe 
obwieszczają alarm dla Grudziondza, bo cinż- 
kie bumbowce hamerykańskie, te „Spiltefele- 
ry”, czy jak une się nazywajom, som już nad 
Laskowicami...

Nie chcąc dłużej słuchać, jakie niedorzecz
ności jeszcze ów facet będzie mówił ną temat 
„nareszcie się zaczęło”, ruszyłem dalej, co 
również zrobił — widząc mnie odchodzącego
— jego kolega. Raptownie skręcił w ulicę 
Sienkiewicza i biegem, którego nie powsty
dził by się Kusociński, pobiegł... dokąd, nie 
wiem.

Bardzo pięknie, że na obiad ryczą syreny, 
ale czemu właśnie alarmowe? Jeżeli komuś 
podoba się wycie tych syrep, niech zabierze 
je sobie do domu i niech mu tam huczą, ale 
ogół społeczeństwa ma już dosyć ich przeraź
liwego tonu.

Więc co łaska, nie „wyjcie" nimi więcej! 
*

Jestem kawalerem na „wyjściu", więc szu
kam żony, a że nie mam znajomych panien, 
wobec tego szukam żony z „ogłoszenia". Właś
nie nadarzyło się coś. W „Głosie" przeczy
tałem następujące ogłoszenie: „Panna, posia
dająca żywy inwentarz, chętnie wyjdzie za- 
tnąż na większe gospodarstwo".

Gospodarstwa wprawdzie nie mam, ale 
chol..., ten żywy inwentarz, to by coś dla 
mnie było. Może tak wieprzki... albo...

W ostatniej chwili się odmyśliłem. Chcia
łem już iść do Administracji „Głosu" i się za
pytać o tę pannę, ale nie uczyniłem tego, co 
również życzę innym takim, jak ja, poszuku
jącym żony.

Bo, a nóż i widelec, cały żywy inwentarz 
ekarze się... pudełeczkiem od zapałek, pełnym 
żywych much, albo, główką pełną „przemi
łych" stworzonek, albo jeszcze, co gorsze... 
czworgiem dzieciaczków... 1

Nie, tym razem stanowczo nie warto!
Jur.
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Ogłoszenie
W związku z pismem okólnym Minister

stwa Administracji Publicznej z dnia 13. IV.
1945 r. — L. dz. IV-A. P. 1457/46 o poszu
kiwaniu gróbów żołnierzy amerykańskich po
chowanych na obszarze Polski, uprasza się 
mieszkańców miasta Grudziądza, kto by wie
dział o miejscu położenia grobów żołnierzy 
amerykańskich w Grudziądzu i ewentualnych 
dasych, tyczących personalii zmarłego, by 
zechciał o tym donieść but. Wydziałowi Zdro
wia. Ratusz, pokój nr. 16 w godz. od 9—13. 
Zaznaczam, żs na wynik poszukiwań oczeku
ją z niepokojem w Ameryce rodziny poleg
łych żołnierzy. (1910

ZA PREZYDENTA MIASTA 
Lekarz Miejski: Dr. P ł a t e k .

[ m m  u  e m ![ m m
M a z i w  ca  te r e n ie  Zakładów EW .tr. Pom orza

od dnia 1 maja 1946 r.

Zgodnie z uchwałą Komitetu Ekonomiczne
go Rady Ministrów z dnia 9. 4. 1946 r. i za
rządzenia Ministra Przemysłu z dn. 4. 5. 1946 
r. wprowadza się z ważnością od 1-go maja
1946 r. nową taryfę elektryczną na całym te
renie Zakładów Elektrycznych Pomorza:

A. TARYFA DLA ŚWIATŁA
I. Gospodarstwa domowe
a) Taryfa dwuczłonowa

Opłata 6tała miesięczna — 30 zł. za każdą 
Izbę. _

Opłata zmienna — 2 zł. za każdą zużytą 
kilowatgodzinę.

Za izbę uważa się każde pomieszczenie 
mieszkalne i każdą kuchnię, nezależnie od 
istnienia i rozmiaru instalacji elektrycznej. 
Przy pomieszczeniach o powierzchni większej 
niż 40 m2 każde dalsze zaczęte 40 m2 liczy 
się za jedną izbę. Klatki schodowe w domach 
jednomieszkaniowych przyłączone do liczni
ka mieszkaniowego, liczone są za 1 izbę. 
Klatki schodowe w domach wielómiieszkanio- 
wych z przyłączonymi strychami, piwnicami, 
pralniamn i t. p. mogą być dołączone do jed
nego z Liczników mieszkaniowych. Każde roz
poczęte dwie kondygnacje liczone są wów
czas jak-o jedna izba.

Opłacie stałej nie podlegają: pomieszcze
nia o powierzchni mniejszej niż' 8 m2, pi
wnice, strychy, werandy, łazienki, ubikacje, 
korytarze, przedpokoje pralnie pomieszcze
nia na opał, sfainie, obory, chlewy, kurniki, 
garaże nie służące dla celów zawodowych i 
zarobkowych i t. p.

Przyrządy i aparaty gospodarstwa domo
wego jakr kuchenki, żelazka, piecyki, froter
ki, chłodnie mieszkaniowe, wentylatorki, su
szarki, hydrofory, radioodbiorniki i t. p. cho
ciażby zawierały silniki, nie 6ą one objęte 
taryfą dla siły, lecz podpadają pod taryfę ni
niejszą.

Dla popmp i wind stosuje ©:ę taryfę V.
Opłaty miesięczne od izby są jednakowe 

dla wszystkich miesięcy w ciągu całego roku.
Każda izba użyta w mieszkaniu do wyko

nywania zawodu i celów zarobkowych (war
sztaty rzemieślnicze) przy mieszkaniu, gabi
nety lekarskie, adwokackie, notarialne i t. p.) 
liczona jest podwójnie, t. j. za dwie izby.

W razie przyłączenia do licznika miesz
kaniowego silników o mocy większej niż 150 
W, lub też większych aparatów jak: Roent
gen, lampy kwarcowe, kąpiele świetlno-lecz- 
nicze, lampy fotograficzne i dla celów repro
dukcyjnych, za odbiornika te pobiera się do
datkową opłatę stałą wg taryfy dla siły (Va), 
i dolicza się ją do opłafy stałej za mieszka
nie. Moc obrachunkową aparatów lekarskich 
przyjmuje się tylko w wysokości ich mo
cy nominalnej.

Jeśli do instalacji licznika mieszkaniowego 
dołączone 6ą lokale handlowe, sklepy, restau
racje ii t. p., wówczas stosuje się odpowied
nią taryfę jak dla Lokali nćezamieszkalnych 
(Ila, b, c.)

b) Taryfa Jednoczłonowa
Z każdy licznik 1-fazowy zł 10.
Za każdy licznik 3-fazowy zł 30.
Opłata za energię — z! 8.50 za każdą zu

żytą kilowatgodzinę.
Prawo wyboru taryfy jednoczlonowej dla 

gospodarstw domowych przysługuje abonen
tom w ilości itb nie większej od 3-ch.

II. Lokale niemieszkalne
Taryfy Są., tylko iedńoczłonowe z opłatą 

miesięczną manipulacyjną w wysokości,
za każdy licznik 1-fazowy zł 10,
xa licznik 3-fazowy zł 30.
a) Dla pomieszczeń prywatnych, nie mają

cych charaktefti lokali mieszkalnych, dla sa
modzielnych warsztatów rzemieślniczych, kin,

instytucyj, biur, przedsiębiorstw będących 
pod zarządem państwowym oraz Przemysłu 
Miejscowego, opłata za energię wynosi 
zł 8.50 za każdą zużytą kilowatgodzinę.

b) Dla lokali rozrywkowych, jak cukier
nie, kawiarnie, restauracje, oraz dla sklepów 
i wszelkiego ro-dzaju lokali handlowych, kio
sków I ł. p., opłata za energię wynosi zł 17 
za każdą kilowatgodzinę.

c) Dla urzędów i instytucyj państwowych, 
wojskowych, samorządowych, kulturalnych, 
oświatowych, dobroczynnych, spplecznych, 
religijnych, dla kościołów, 6zkół szpitali, te 
atrów, dla lokali Związków Zawodowych, 
partii politycznych, lokali i biur instytucyj

spółdaielczych, ©raz biur przedsiębiorstw 
państwowych, opłata za energię wynosi zł 6.50 
za każdą zużytą kilowatgodzinę. Taryfa ta 
jednak niema zastosowań:a dla sklepów i lo
kali handlowych wymienionych wyżej insty- 
tucyj, w których to wypadkach stosowaną jest 
taryfa Ilb.

III. Taryfa ryczałtowa
Stosowana jest w wypadkach wyjątkowych, 

przy czym stosowanie tej taryfy zależne je6t 
wyłącznie od uznania zakładu elektrycznego. 
Według tej taryfy pobierane 6ą następujące 
miesięczne opłaty ryczałtowe za każdą za
instalowaną żrówkę:
25W 40W 60W 100 w miesiącach:
40 60 90 160 zł XI, XII, I,
25 40 60 100 zł II, III, IV, VIII,
20 30 45 80 zł V, VI, VII,
dla żarówek o większej mocy opłaty propor
cjonalnie większe.

B. TARYFY DLA SIŁY
IV. Taryfa dla drobnego przemysłu 

i rzemiosła
a) Taryfa dwuczłonowa

Opłata stała miesi ęczna — zł 230 — za 
każdy kilowat mocy obrachunkowej.

Opłaty za energię zł 3,50 iza każdą zużytą 
kilowatgodzinę.

Przy większej ilości odbiorników za moc 
obrachunkową uważa 6ię:

3 3 mocy nominalnej największego s-ilnnka
2/3 mocy nominalną! następnego co do 

wielkości silnika
1/3 mocy nominalnej wszystkich pozosta

łych silników zainstalowanych.
Najmniejsza moc obrachunkowa wynosi 

1 kW. Całą moc obrachunkową zaokrągla 6ię 
w górę do pełnych jednostek.

b) Taryfa jednoczłonowa
Miesięczna opłata manipulacyjna:

za każdy licznik 1-fazowy — zł 10 
za każdy licznik 3-fazowy — zł 30

Opłata za energię zł 8.50 za każdą zużytą 
kilowatgodzinę.

Taryfa V ma zastosowanie dla odbiorców 
siłowych o mocy obrachunkowej mniejszej 
niż 25 kW.

Oprócz silników podlegają taryfie dla siły: 
prostowniki do ładowana akumulatorów, lam
py do celów reprodukcyjnych i fotograficz
nych, aparaty medyczne jak Roentgen, lampy 
kwarcowe, kąpiele świetlne, przy czym moc 
obrachunkową aparatów  medycznych ustala 
się w wysokośi 50^ ich mocy nominalnej.

Urządzenia kinowe podlegają taryfie dla 
światła. »

V. Taryfa rolnicza
a) Taryfa dwuczłonowa

Opłata miesięczna od użytkowanej po
wierzchni rolnego obszaru:

za pierwsze 3 ha — zł 30, 
oraz za każde dalsze 12 ha — zł 3, 
opłata za energię — zł 3.50 

za każdą zużytą kilowatgodzinę.
Opłaty powyższe obejmują całkowite zu

życie energii elektrycznej w rolnictwie (świtat- 
lo, siła, grzejnictwo).

Dla obliczenia opłaty stałej przyjmuje się 
całą powierzchnię roli uprawnej i 5 0 łąk 
i pastwisk. Powierzchnie ogrodów warzyw
nych liczy się pod wonie. Nieużytki, drogi, 
wody, lasy nie są zaliczone do opłaty stałej. 
Wielkość powierzchni obrachunkowej okre
ślana jest na podstawie zaświadczeń władz 
gminnych.

Z taryfy tej mogą korzystać tylko samo
dzielne gospodarstwa rolne o powierzchni ob
rachunkowej conajmniej 3 ha.

Taryfy rolniczej nie stosuje się dla znacz
nie większych silników, niż to jest niezbęd
ne d'a normalnego gospodarstwa, a także dla 
rolniczych zakładów przemysłowych (gorzelń, 
młynów', kaszarń, zakładów rzemieślniczych, 
mleczarń przerabiających mleko- obce i t. p.)

D'a odbiorców takich stosuje się taryfę 
dla siły, P-odcbnie też taryfę dla siły stosuje 
się dla spółdzielczych lub gminnych urządzeń 
do młócenia.

b) Taryfa jednoczłonowa
Miesięczna oplata manipulacyjna za: 

każdy licznik 1-fazowy — zł 10 
każdy licznik 3-fazowy — zł 30.

Opłata za energię wynosi zł 8.50 za każdą 
zużytą kilowatgodzinę.

Gospodarstwa rolne mogą również ko
rzystać z  taryfy mieszkaniowej dla światła 
(la).

VI. Taryfa dla odbiorą mieszanego
Dia łącznego odbioru energii elektrycznej 

na siłę i światło przy zastosowaniu wspólne
go licznika stosuje się:

a) Taryfa dwuczłonowa
Oplata stała miesięczna zł 230 za jeden 

kW mocy obrachunkowej.
Opłata za energię zł 3.50 za każdą zużytą 

kilowatgodzinę.
Obliczenie mocy obrachunkowej jak w ta

ryfie dla siły (V) z doliczeniem mocy światła.
b) Taryfa jednoczłonowa.

Miesięczna opłata manipulacyjna:
za każdy licznik 1-fazowy — izł 10 
za każdy licznik 3-fązowy — zł 30.

Oplata za energię zł 8.50 za każdą zużytą 
kilowa Łgodzinę.

POSTANOWIENIA OGÓLNE 
1. Wybór taryfy

Wybór względnie zmiana już obranej ta 
ryfy przysługuje odbiorcy tylko w ciągu 
pierwszych dwóch okresów obliczeniowych, 
licząc od chwili wprowad*zenia niniejszej ta 
ryfy w życie, względnie od chwili zmiany 
miejsca poboru energii.

Zjednoczenie Przemysłu Cukrowniczego
O k r ę g u  G d a ń s k i e g o  w  M a l b o r k u  

p o szu ku je  do  cukrow ni w ykw a lifiko w an ych  fac h o w c ó w  cu kro w 

n iczych, Jak ko tlarzy , sp aw aczy  m a js tró w  na s a tu ra c je , wirów-* 

kl, na b ło tn ia rk i, na p ie c e  w a p ie n n e , na su szarn ie , na k o tły  

p aro w e, g o to w aczy , kow ali, rym arzy , m a la rzy  i o g ro d n ikó w *

Oferty należy kierować do» Zjednoczenia w Malborku wraz z życiorysami i ewen
tualnymi świadectwami z poprzednich prac. Pierwszeństwo mają członkowie Związku 
Zawodowego Pracowników Przemyślu Cukrowniczego i członkowie stronnictw de*

mokratyczn>ch. Kierownik Wydziału Personalnego.

Poza tym zmiana taryfy może nastąpić 
tylko raz w roku na wyraźne pisemne lub o- 
sobiste w zakładach elektrycznych zgłoszone 
życzenie odbiorcy. Brak incjatywy ze strony 
odbiorcy co do takiego, czy innego zaszere
gowania, upoważnia Zakłady Elektryczne do 
zastosowania takiej taryfy, jaką Zakłady 
Elektryczne w danym wypadku uważają za 
najodpowiedniejszą dla odbiorcy.

2. Opłaty stale
Stale opłaty miesięczne od iżb, od mocy 

obrachunkowej, od powierzchni uprawnej itp. 
pobierane są niezależnie od tego, czy w da
nym okresie obliczeniowym (miesiącu) od
biorca korzystał z energii, elektrycznej, czy 
nie. W razie wątpliwości co do wysokości 
opłaty stałej, jaką w tym okresie należy po
brać, miarodajną jest opłata z poprzedniego 
miesiąca obliczeniowego.

Obowiązek uiszczenia opłaty stałej upada 
tylko wpwczae, jeśli odbiorca zgłosi w za
kładzie elektrycznym zaprzestanie poboru e- 
nergii i zażąda z>d:ęcia licznika.

W okresie rocznym opłata stała możę być 
pobrana najwyżej 12 razy.

Jeżeli przyłączenia odbiorcy dokonano 
w okresie od 1—15 miesiąca, obowiązany on 
jest do uiszczenia pełnej opłaty miesięcznej. 
Natomiast opłaty nie pobiera 6:ę, jeśli od
biorca przyłączony został do sieci po 15 
dniu miesiąca.

W razie zaprzestania przez odbiorcę po
boru energ:i  (zdjęcie licznika) — pełna opla
ta miesięczna pobierana jest przy ostatnim 
odczytaniu, o ile w miesiącu • tym oplata nie 
została już zaliczona.

W wypadkach tak,;ch ostatnie odczytanie 
licznika uwzględniać będzie tylko pobraną e- 
nergię.

Wszelkie wątpliwości przy kwalifikowaniu 
charakteru odbiorcy, ustaleniu wysokości 
opłaty 6tałej oraz ustalaniu kategorii taryfo
wej, rozstrzyga zakład elektryczny.

3. Regulacja rachunków za energię
Rachunki za energię elektryczną płatne 

są do rąk inkasenta zakładu elektrycznego, 
względnie w okresie 7 dni od daty wystawie
nia w kasie zakładu elektrycznego. Zakład 
elektryczny nie jest obowiązany do ponow
nego przedstawienia rachunku do zapłaty.

Przy przekroczeniu terminu płatności ra 
chunku, zakład elektryczny ma prawo odłą
czyć odbiorcę od sieci. Jakiekolwiek rekla
macje ze strony odbiorcy w sprawie niewła
ściwości rachunku, zaliczenia do błędnej ka
tegorii taryfowej- lub t. p., nie przedłużają ter
minu płatności rachunku.

Za ponowne przyłączenie odbiorcy, pobie
rane będą opłaty jak w punkcie 4.

4. Opłaty manipulacyjne
Opłaty za przyłączenie Liczników, ponow

ne przyłączenie lub przepisanie licznika na 
nowego odbiorcę:

za licznik 1-fazowy — zł 30, 
za licznik 3-fazowy — zł 100.

Za założenie na miejscu uszkodzonej lub 
zerwanej plomby przy liczniku lub przy bez
piecznikach (bez śladu kradzieży prądu) zł 200.

Opłata za pisemne upomnienie do zapła
cenia rachunku zł 15.

Za upomnienie uważa się również przyby
cie inkasenta, względnie montera celem od
łączenia odbiorcy od sieci. O ile w takich 
wypadkach wyrównanie rachunku nastąpi 
przed zamknięciem dostawy energii, pobiera
na będzie tylko opłata za upomnienie (zł 15).

5. Rygory
W razie stwierdzenia fałszywego podania 

ilości izb lub mocy żarówek przy taryfie ry
czałtowej, nie zawiadomień i a zakładu elek

trycznego o wzroście mocy obrachunkowej 
lub o powiększeniu ilości izb, ruiezawiado- 
mienie zakładu elektrycznego o utracie pra
wa do korzystania z energii w kategorii tań
szej, instalacje winnych mogą być odłączone 
od sieci na przeciąg 3- miesięcy.

Niezależnie od tego będzie ściągnięta od 
odbiorcy różnica należności powstała na sku
tek stosowania niewłaściwych stawek tary
fowych za czas od uzyskania ulg, względnie 
za czas od zastosowania niższych stawek do 
chwili stwierdzenia niewłaściwości.

W razie stwierdzenia nielegalnego poboru 
energii, względnie niezawiadomienia zakładu 
elektrycznego o korzystaniu z energiii, ściąg
nięta będzie należność obliczona na podsta
wie oszacowania mocy i czasu użytkowania 
przyłączonych nielegalnie odbiorników conaj
mniej za jeden rok wstecz, o ale nie stw ier
dzony zostanie dłuższy czasokres nielegal
nego korzystania z energii elektrycznej. W 
razie odmówienia przez odbiorcę zapłaty na
leżności obliczonej na powyższych zasadach, 
sprawa zostanie skierowana na drogę sądową.
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Telefony: Administracja 1215,

Redakcja 1319,
Dyrektor drukami 1310.

CENY OGŁOSZEŃ: Drobne z* wyraz-5 zł„ dla poszukujących pracy 1 rodzin. 3 zł. Tłusty druk 
100% drożej. Zwykłe za tekstem 8 zł. za 1 mm jednołamowy, w tekście 15 zł. za 1 mm jednoł. 
Urzędowe, przetargi nekrologi: 5 zł. za 1 mm jednoł. Komunikaty organizacyj zawodowych 
i społ. (w tekście) 1 zł. za wyraz. Za terminowe ogłoszenie nie przyjm. się odpowiedzialności.

Abonament miesięczny 30,— zł.

N O W O  U T W O R Z O N A

H U R T O W N I A  P A P I E R U
w y r o b ó w  p a p i e r o w y c h  I a r t y k u ł ó w  

p i ś m i e n n y c h  p o l e c a :  

p a p i e r  p a k o w y  C J a w a  3 0 g r ,  S O g r l  70gO 
s u l f i t  (natron i t d . )  | t o r e b k i
p a p i e r  d e s e n i o w y  
c e l o i a n  
t e k t u r ą  
k a r t o n y  
p u d e ł k a

z e s z y t y
b r u l i o n y
b l o k i  r y s u n k o w e  
a r t y k u ł y  s z k o l n e  
s z p a g a t

Cenniki na żądanie

Firma Pomorska Składnica Papieru 
Leon Laskowski

(były hurtow nik papieru  i fabrykant torb 
w Warszawie)

t 6 r u ń , u l .  P r o s t a  a o

Uwaga Rolnicy!
Nawozy sztuczne

na skrypty dłużne i za gotówkę dostarcau 
P o w ia to w a  S p ó ł d z i e l n i a  R . - H a n d u  

„SAMOPOMOC CHŁOPSKA1'
G rudziądz, ul. M arsz. F o c h a  12

Uwaga! Uwaga!
rolnicy- stołówki 
zainteresowani.
N adeszła w iększa p a rtia

prosiąt hodow lanych .
Do n a b y c i a

w Pow. Spółdzielni R. H. 
„Samopomoc Chłopska" 

ul. Kwiatowa nr 7

SPRZEDAM sklep z powodu wyjazdu w do
brym punkcie. Zgłosz. pod nr. 128. (722

SPRZEDAM łóżko i materac. Lęgowski, uL 
Legionów nr 49. * (756

KRAWATY, znane ze swej jakości, poleca 
W ytwórnia Krawatów. Antoni Hofman, Łódź, 
Piotrowska 200, m. 9. Tel. 107-11. Sprzedaż 
tylko hurtowa. (1908

SENNIK egipski 70.-, Flirt 25.-, Bajki 15.- wy
syła za zaliczeniem O. Zyntek, Warszawa, 
Marszałkowska 120. Pamiętniki, Foto-Albu- 
my, Notesy, Papeterię. Odsprzedawcom ra-. 
bat. (1884,

KUPUJE stare lustra i szkło taflowe. Szlifierz 
nia Szklą, Focha 22. {759

OLEJARNIA kupuie i wytłacza rzepak, 6iemię 
mak i gorczycę. Grudziądz, ul. Pierackiego 
nr. 50. (564

KUPUJĘ stale cukier. Wytwórnia pierników |
• i cukierków Paweł Borkowski, G rudziąd^^ x 

Św. Wojciecha 2*4. (32® ^/

DNIA 19. 5. br. zaginął nad Wisłą piesek żół
ty, wabi się .Misiek”. Uczciwego znalazcę 
uprasza się o zwrot. Figurski Stanisław, Mu- 

.rowa 21. (758

NATYCHMIAST potrzebny handlowiec na 
Wyjazd. Zgłoszenia:’ Fabryka Lalek, Gru
dziądz, ulica Legioitów nr. 44, (757

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rowerową na 
nazwisko Rogala Henryk, Mały Rudnik. (755

ZGUBIONO dnia 18. 5. 1946 r. między godz.
7.45—8.00 na trasie ul. Stara, Rybny Rynek, 
Ogrodowa, zegarek ręczny „Mmerwa”. Ucz
ciwego znalazcę uprasza się o zwrot za wy
sokim wynagrodzeniem, ul. Kościelna nr. 22, 
m. 2. (754

E L B  L Ą G 1

UNIEWAŻNIAM dowód osobisty, wyaamy 
przez gminę Jabłonna i odcinek zamałdowa- . 
nia na nazwisko Maczek Monika, Elbląg, 
Próchnika 21. {1913 ł

Redaguje Kolegium. «— Sekretariat czynny 
od godz. 8—16-tej. —- Redaktor aacz. przyj
muje od godz. 11—12. — Nadesłanych ręko
pisów Redakcja nie zwraca. — Artykuły na
desłane, a nie zamów, nie będą honorowane.
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